MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 42/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 5 de agosto de 2022.

Às Diretoras da Prograd

Anita Lacerda

Margarete Moraes

Thamires Sales

Assunto: Documentos para assentamento digital discente.

Estimadas diretoras,

  Solicito o envio, até o dia 20 de agosto de 2022, da lista de documentos que

devem constar do assentamento digital dos estudantes dos cursos de graduação da

Ufes. Após o envio, informaremos o Siarq sobre essa documentação.

Aproveito para informar que, nos dias 10, 11, 12, 15 e 16 de agosto de 2022, a

servidora Denise (Siarq) fará uma imersão na Prograd com a finalidade de construir um

diagnóstico da documentação, em formato físico, existente nas diretorias que precisam

ser classificadas e digitalizadas.

A professora Margarete, diretora da DAA, tendo em vista a sua formação, auxiliará nesse

trabalho, mas precisamos que as diretorias estejam organizadas para atender a

servidora do Siarq nos dias discriminados acima.

Envio, em anexo, a Portaria 360/2022, que dispõe sobre a conversão do acervo

acadêmico para o meio digital, assim como o link da Portaria AN/MJ nº 92, de 23 de

setembro de 2011, que aprovou o Código de Classificação de Documentos de Arquivo

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/531509?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

relativos às Atividades-Fim das Instituições Federais de Ensino Superior - Ifes -

Documentação acadêmica:

https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/portarias-federais/portaria-

no-92-de-23-de-setembro-de-2011

Aproveito para agradecer o auxílio na condução de mais essa atividade tão

essencial.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo

Pró-Reitora de Graduação

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/531509?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/
https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/portarias-federais/portaria-no-92-de-23-de-setembro-de-2011
https://www.gov.br/conarq/pt-br/legislacao-arquivistica/portarias-federais/portaria-no-92-de-23-de-setembro-de-2011

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 05/08/2022 às 13:36

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/531509?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/531509?tipoArquivo=O